22,000 万元，在前述额度内根据募投项目建设实际需要分期汇入。公司将根据募投项目建设实

际需要在借款额度内将借款分期汇入惠州鑫金泉募集资金专户。借款期限为自实际借款之日起 5

年，根据项目实施情况可提前还款或到期续借，本次借款仅限用于“鑫金泉精密刀具制造中心建

设项目（一期）”的实施，不得用作其他用途。

董事会授权公司董事长及其授权人士行使借款实施相关的具体决策权及签署相关法律文件，

同时授权公司财务部门具体实施相关事宜。

公司独立董事及监事会对上述事项发表了明确的同意意见。对此，独立财务顾问中信建投出

具了专项核查意见。具体内容详见公司于 2022 年 11 月 22 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于使用部分募集资金向全资孙公司提供借款用于实施募投项目的

公告》（公告编号：2022-082）。

（2）募投项目延期

2023 年 4月 18 日，公司召开的第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第十六次会议审

议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，公司基于审慎性原则，结合当前募集资金投资项目

实际进展情况，在募集资金投资项目实施主体、用途及投资规模不发生变更的情况下，拟对募集

资金投资项目达到预定可使用状态日期进行调整，具体如下：

项目名称
原计划达到预定可使

用状态日期

延期后达到预定可使用

状态日期

标的公司项目建设 2023 年 6月 2024 年 6月

注：标的公司项目建设系惠州市鑫金泉精密技术有限公司投资建设的鑫金泉精密刀具制造中

心建设项目（一期）

本次延期未改变募投项目的内容、投资用途、投资总额和实施主体，不会对募投项目的实施

造成实质性的影响。

公司独立董事及监事会对上述事项发表了明确的同意意见。对此，独立财务顾问中信建投出

具了专项核查意见。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 20 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2023-009）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2023 年年度报告

110 / 254

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 29,253,500 26.70   6,035,897 -18,907,549 -12,871,652 16,381,848 10.68

1、国家持股 0 0   0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0   0 0 0 0 0

3、其他内资持股 28,613,594 26.11   6,035,897 -18,267,643 -12,231,746 16,381,848 10.68

其中：境内非国有法人持

股
14,206,302 12.96   272,980 -14,479,282 -14,206,302 0 0

境内自然人持股 14,407,292 13.15   5,762,917 -3,788,361 1,974,556 16,381,848 10.68

4、外资持股 639,906 0.58   0 -639,906 -639,906 0 0

其中：境外法人持股 639,906 0.58   0 -639,906 -639,906 0 0

境外自然人持股 0 0   0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 80,327,460 73.30   37,796,487 18,907,549 56,704,036 137,031,496 89.32

1、人民币普通股 80,327,460 73.30   37,796,487 18,907,549 56,704,036 137,031,496 89.32

2、境内上市的外资股 0 0   0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0   0 0 0 0 0

4、其他 0 0   0 0 0 0 0

三、股份总数 109,580,960 100.00   43,832,384 0 43,832,384 153,413,344 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2023 年 5 月 4 日，公司向特定对象发行限售股上市流通，本次上市流通的限售股份数量

为 14,163,757 股，具体内容详见公司于 2023 年 4 月 21 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《向特定对象发行限售股上市流通公告》（2023-015）；

2、2023 年 5 月 26 日，公司实施 2022 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，本次权益

分派新增无限售流通股 37,796,487 股，新增限售流通股 6,035,897 股,新增股份登记上市申请完

成后，公司注册资本发生变化，公司总股本由 109,580,960 股增加至 153,413,344 股；

3、2023年 8月 29日，公司向特定对象发行限售股上市流通，本次上市流通的限售股份数量

为4,743,792股，具体内容详见公司于2023年8月22日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《向特定对象发行限售股上市流通公告》（2023-031）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2023 年年度报告

[…]

□适用 √不适用

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他金融工具划分为金融负债的依据说明：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2023 年年度报告

210 / 254

47、 租赁负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 1,144,631.14 18,515.71

合计 1,144,631.14 18,515.71

其他说明：

无

48、 长期应付款

项目列示

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

长期应付款

(1). 按款项性质列示长期应付款

□适用 √不适用

专项应付款

(1). 按款项性质列示专项应付款

□适用 √不适用

49、 长期应付职工薪酬

√适用 □不适用

(1). 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负

债

二、辞退福利

三、其他长期福利

业绩考核补偿 10,365,449.69 1,483,219.65

合计 10,365,449.69 1,483,219.65

[注]根据公司与深圳市鑫金泉精密技术有限公司签订的《盈利预测补偿协议》，深圳市鑫金

泉精密技术有限公司在业绩承诺期内超额完成承诺业绩的，扣除非经常性损益后归属于母公司超

额完成的累计净利润的 50%奖励给其管理团队，但超额业绩奖励金额累计不得超过公司向深圳市

鑫金泉精密技术有限公司股东发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的交易总价款的 20%。

深圳市鑫金泉精密技术有限公司 2021 年度、2022 年度、2023 年度经审计的扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的累计净利润（根据约定，扣除该公司 2021 年发生的因 IPO 辅导产生的第三

方中介费用 274.65 万元）合计 174,510,899.37 元，超过累计承诺数 20,730,899.37 元，完成累

计业绩承诺的 113.48%。故预计累计业绩考核补偿款 10,365,449.69 元。

(2). 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2023 年年度报告

211 / 254

□适用 √不适用

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□适用 √不适用

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 38,308,212.33 19,930,400.00 8,905,317.14 49,333,295.19
政府给予的

无偿补助

合计 38,308,212.33 19,930,400.00 8,905,317.14 49,333,295.19 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额

发

行

新

股

送

股

公积金

转股

其

他
小计

股份

总数
109,580,960.00   43,832,384.00  43,832,384.00 153,413,344.00

其他说明：

根据公司第三届董事会第十八次会议及公司 2022 年度股东大会审议通过的《关于 2022 年度

利润分配及资本公积金转增股本方案的议案》，公司以资本公积转增股本的方式向全体股东每

10 股转增 4股，合计转增 43,832,384 股，转增后公司总股本变更为 153,413,344 股。

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2023 年年度报告

212 / 254

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 1,487,116,731.18  43,832,384.00 1,443,284,347.18

其他资本公积 7,664,066.19   7,664,066.19

合计 1,494,780,797.37  43,832,384.00 1,450,948,413.37

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据附注七、53 其他说明，公司本期因资本公积转增股本减少资本公积 43,832,384.00

元。

56、 库存股

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

库存股 / 29,908,075.39 / 29,908,075.39

合计 / 29,908,075.39 / 29,908,075.39

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据公司第三届董事会第第二十次会议审议通过的《关于以集中竞价交易方式回购公司股份

方案的议案》，公司拟以自有资金回购公司股份，截至 2023 年 12 月 31 日，公司已累计回购共

计 1,415,516 股流通股，回购金额 29,908,075.39 元（含交易费用），增加库存股

29,908,075.39 元。

北 京 沃 尔 德 金 刚 石 工 具 股 份 有 限 公 司   2023 年 年 度 报 告

213 / 254

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额

本期所得税前

发生额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：所

得税费

用

税后归属

于母公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损益的其他综合

收益

其中：重新计量设定受益计划变动

额

  权益法下不能转损益的其他综合

收益

其他权益工具投资公允价值变动

企业自身信用风险公允价值变动

二、将重分类进损益的其他综合收

益
201,797.06 65,239.08   57,816.30 7,422.78 259,613.36

其中：权益法下可转损益的其他综

合收益

其他债权投资公允价值变动

金融资产重分类计入其他综合收

益的金额

其他债权投资信用减值准备

  现金流量套期储备

  外币财务报表折算差额 201,797.06 65,239.08   57,816.30 7,422.78 259,613.36

其他综合收益合计 201,797.06 65,239.08   57,816.30 7,422.78 259,613.36

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2023 年年度报告

214 / 254

58、 专项储备

□适用 √不适用

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 36,200,093.97 5,189,255.45  41,389,349.42

合计 36,200,093.97 5,189,255.45  41,389,349.42

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期增加系按照本期母公司实现净利润的10%提取法定盈余公积

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 239,388,118.96 196,015,465.01

调整期初未分配利润合计数（调增

+，调减－）
-119,888.21

调整后期初未分配利润 239,268,230.75 196,015,465.01

加：本期归属于母公司所有者的净

利润
97,373,731.43

62,821,629.95

减：提取法定盈余公积 5,189,255.45 4,248,976.00

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 32,874,288.00 15,200,000.00

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 298,578,418.73 239,388,118.96

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润-119,888.21 元。

根据 2023 年 4 月 15 日，嘉兴沃尔德金刚石工具有限公司与庄年华签署的《股权转让协议》，

嘉兴沃尔德金刚石工具有限公司将其持有的沃尔德（南京）精密切削技术有限公司部分股权转让

给庄年华，股权转让后，嘉兴沃尔德金刚石工具有限公司持有沃尔德（南京）精密切削技术有限

公司 20.00%股权，因处置投资导致对该公司的影响能力由控制转为具有重大影响。对于原取得

投资时至处置投资当期期初被投资单位实现的净损益（扣除已发放及已宣告发放的现金股利和利

润）中应享有的份额，调整留存收益-119,888.21 元。

北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2023 年年度报告

215 / 254

61、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况